



COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Prov. Di Foggia

Settore Economico Finanziario

Servizio Ragioneria
Telefono: centralino 0882/680211
Uff. Tributi 0882/680222
Uff. Rag/Economato 0882/680223
Fax : 0882/681013

Tramissione a mezzo Con. TE

Alla Corte dei Conti
Sezione di Controllo per la Regione Puglia
SEDE

Prot. 5684

Serracapriola, **12 AGO. 2020**

OGGETTO: Relazione di fine mandato 2016/2020. Trasmissione.

Si trasmette in allegato alla presente la Relazione di Fine Mandato, periodo 2016-2020, ai sensi per gli effetti dell'art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68.

L'occasione è gradita per porgere distinti saluti.



Il Sindaco
Giuseppe d'Onofrio



COMUNE DI SERRACAPRIOLA
Provincia di Foggia

RELAZIONE
DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2016 – 2020)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

INDICE

Premessa

PARTE I - 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019

1.2.1 - Organi politici

1.3.1 - Struttura organizzativa

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno

PARTE I - 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PARTE II - 2.1 - ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

PARTE II - 2.3 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

PARTE IV - 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

PARTE V - 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

PARTE V - 5.3 ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

CONCLUSIONI

Premessa

La presente relazione viene redatta, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42, dal dott. Antonio Potente – Responsabile della gestione associata del Settore Economico – Finanziario dei Comuni di Serracapriola (FG) e Poggio Imperiale (FG) ex – articolo 30 del T.U. n. 267/2000 nominato con Decreto del Commissario Prefettizio del Comune di Serracapriola n. 2 del 12.03.2020.

Il Sig. Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 10548/Area II del 29.02.2020, ha sospeso il Consiglio Comunale ed ha contestualmente nominato la dott.ssa Carmela Palumbo Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Serracapriola la quale si è insediata in data 2 marzo 2020.

Con D.P.R. del 14 luglio 2020 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Serracapriola e, contestualmente, la nomina della dott.ssa Carmela Palumbo a commissario straordinario per la gestione provvisoria dell'Ente.

Successivamente il Sig. Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 38978/Area II del 29.07.2020 ha convocato i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Comunale di Serracapriola per il giorno 20 e 21 settembre 2020.

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I - 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 3807

1.2.1 - Organi politici

A seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 5 giugno 2016 è stato proclamato Sindaco del Comune di Serracapriola (FG) il sig. Giuseppe d'Onofrio, mentre risultavano eletti i seguenti consiglieri comunali.

GENERALITÀ DEL SINDACO E CONSIGLIERI ELETTI	RISULTATO ELETTORALE
d'ONOFRIO GIUSEPPE	919
CAMPOREALE MARCO	350
di SIRO FRANCESCO	99
d'ADAMO GIUSEPPE	71
CIUFFREDA MASSIMILIANO	70
FERRERO VINCENZO PIETRO	61
FERRERO SABINA	41
di GIROLAMO MARIO	33
FERRERO RAFFAELE	27
PRESUTTO VITTORIO	616
LOPEZ LUIGI	100
LEOMBRUNO MICHELE	306
PALMA GIUSEPPE	597

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 10 giugno 2016 si provvedeva alla nomina dei componenti della Giunta Comunale nei sigg.ri :

N.	COGNOME E NOME	Consigliere comunale o esterno	ATTRIBUZIONI DELEGATE
1	CAMPOREALE MARCO	CONSIGLIERE COMUNALE	PERSONALE – PATRIMONIO – LL.PP. – AMBIENTE – POLITICHE SOCIALI
2	DI SIRO FRANCESCO	CONSIGLIERE COMUNALE	ATTIVITA' PRODUTTIVE – EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA – SPORT
3	D'ADAMO GIUSEPPE	CONSIGLIERE COMUNALE	CONTENZIOSO – TRASPARENZA – PARI OPPORTUNITA' – TRIBUTI – BILANCIO
4	CIUFFREDA MASSIMILIANO	CONSIGLIERE COMUNALE	ATTIVITA' CULTURALI – ASSOCIAZIONISMO – PROBLEMATICHE GIOVANILI – VOLONTARIATO – MARKETING TURISTICO

Il Sig. Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 10548/Area II del 29.02.2020, ha sospeso il Consiglio Comunale ed ha contestualmente nominato la dott.ssa Carmela Palumbo Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Serracapriola la quale si è insediata in data 2 marzo 2020.

Con D.P.R. del 14 luglio 2020 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Serracapriola e, contestualmente, la nomina della dott.ssa Carmela Palumbo a commissario straordinario per la gestione provvisoria dell'Ente.

Successivamente il Sig. Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 38978/Area II del 29.07.2020 ha convocato i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Comunale di Serracapriola per il giorno 20 e 21 settembre 2020.

Attività amministrativa della Giunta e del Consiglio Comunale

	2016	2017	2018	2019	2020
DELIBERE DI CONSIGLIO	65	56	53	34	4
DELIBERE DI GIUNTA	126	187	211	209	36

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario Comunale : Dott. Maurizio Guadagno

Numero posizioni organizzative : 4

Strutture organizzative:

SETTORE AFFARI GENERALI
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
SETTORE TECNICO
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, attualmente vigente, è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 31.10.2012 e successive modificazioni ed integrazioni.

Responsabili di Settore :

Responsabile del Settore Affari Generali : Segretario Comunale Dott. Maurizio Guadagno

Responsabile del Settore Economico – Finanziario : Dott. Antonio Potente

Responsabile del Settore Tecnico: Arch. Luigi Troso

Responsabile del Settore di Polizia Municipale : Avv. Giuseppe Castelnuovo

Numero totale personale dipendente:

Anno di riferimento	Dipendenti
2019	16
2018	16
2017	16
2016	15

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Il Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 10548/Area II del 29.02.2020, ha sospeso il Consiglio Comunale ed ha contestualmente nominato la dott.ssa Carmela Palumbo Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Serracapriola la quale si è insediata in data 2 marzo 2020 in applicazione del combinato disposto degli artt. 38 e 141 lettera b), n. 4, comma 3 e comma 7 TUEL.

Con D.P.R. del 14 luglio 2020 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Serracapriola e la nomina della dott.ssa Carmela Palumbo a commissario straordinario per la gestione provvisoria dell'Ente.

Successivamente il Sig. Prefetto della Provincia di Foggia con decreto n. 38978/Area II del 29.07.2020 ha convocato i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Comunale di Serracapriola per il giorno 20 e 21 settembre 2020.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Il Comune di Serracapriola non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'articolo 244 del T.U.E.L. né predisposto il bilancio preventivo di esercizio finanziario ai sensi dell'articolo 243-bis, non facendo ricorso al fondo di rotazione di cui all'articolo 243 ter, 243 quinquies del TUEL e al contributo di cui all'articolo 3bis del D.L.n. 174/2012, convertito con la legge n. 213/2012.

L'Ente non ha, inoltre, usufruito delle disposizioni di legge relative alle anticipazioni di liquidità per il pagamento di debiti pregressi.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

L'analisi SWOT è un'analisi di supporto alle scelte strategiche che risponde alle esigenze di razionalizzazione dei processi decisionali. L'analisi swot viene condotta sui punti di forza (strengths), debolezza (weaknesses) propri del contesto di analisi, e sulle opportunità (opportunities) e minacce (threats) che derivano dal contesto esterno a cui è esposto il Comune di Serracapriola.

I punti di forza e di debolezza sono propri del contesto di analisi e sono modificabili grazie alle politiche pubbliche , le opportunità e le minacce derivano dal contesto esterno e non sono quindi modificabili.

Questa analisi è stata alla base della programmazione per il periodo 2011-2015 e successivamente confermata.

L'analisi swot è un'analisi ragionata del contesto settoriale o territoriale in cui si realizza il programma di intervento dell'amministrazione comunale.

Lo scopo dell'analisi è quello di definire le opportunità di sviluppo dell'area territoriale del Comune di Serracapriola, che derivano da una valorizzazione dei punti di forza e da un contenimento dei punti di debolezza alla luce del quadro di opportunità e rischi che derivano, di norma, dalla congiuntura esterna.

L'analisi SWOT permette di evidenziare i principali fattori, interni ed esterni al contesto di analisi, in grado di influenzare il successo di un programma/piano; consente di analizzare scenari alternativi di sviluppo; supporta l'impostazione di una strategia coerente rispetto al contesto su cui si interviene.

L'analisi SWOT consente di identificare le principali linee guida strategiche in relazione ad un obiettivo globale di sviluppo economico o settoriale che sia coerente con la mission istituzionale dell'ente.

Proponiamo di seguito una matrice swot relativa al contesto del Comune di Serracapriola:

PUNTI DI FORZA	PUNTI DI DEBOLEZZA
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Tradizioni culturali ✓ Territorio vocato per l'agricoltura ✓ Presenza di centro storico turisticamente rilevante ✓ Vastità del territorio ✓ Salubrità del clima ✓ Collocazione a breve distanza del mare ✓ Inesistenza di infiltrazione di organizzazioni criminali 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Senilizzazione della popolazione ✓ Mancanza di accesso diretto alle autostrade ✓ Scarso spirito cooperativistico ✓ Aziende agricole sovradimensionata per investimenti ✓ Mancanza di filiere produttive strutturate ✓ Rigidità degli sbocchi occupazionali ✓ Aziende sottodimensionate per superfici ✓ Mancanza di rotazione generazionale ✓ Mancanza di una massa critica per attività artigianali ✓ Assenza di un sistema creditizio radicato sul territorio ✓ Modesto livello di formazione ed informazione delle imprese ✓ Presenza di produttori di commodities (price-takers)
OPPORTUNITA'	MINACCE
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Sviluppo del litorale ✓ Finanziamenti europei 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Diminuzione Redditività agricola per concorrenza ✓ Perdita di saperi esperti

<ul style="list-style-type: none"> ✓ Possibilità di incremento superfici agricole aziendali ✓ Sviluppo tecnologie agroenergetiche ✓ Sviluppo attività agrituristiche ✓ Sfruttamento canali informatici ✓ Sfruttamento immagini prodotti tipici ✓ Sviluppo del Turismo Religioso ✓ Iniziative di sviluppo attraverso il collegamento con le comunità di serrani all'estero. 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Peggioramento Bilancia monetaria locale ✓ Dissesto idrogeologico ✓ Mancanza controllo del territorio
---	--

Nel periodo amministrativo considerato le politiche pubbliche attivate e descritte nel Documento Unico di Programmazione approvato annualmente hanno agito sui punti di forza e debolezza con risultati apprezzabili.

PARTE I - 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

2016 - PARAMETRI OBIETTIVI NON RISPETTATI : 1 su 10

2017 - PARAMETRI OBIETTIVI NON RISPETTATI: 1 su 10

2018 - PARAMETRI OBIETTIVI NON RISPETTATI: 1 su 8

COMUNE DI SERRACAPRIOLA	Prov.	FG
-------------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II - 2.1 ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Nel periodo di riferimento sono stati adottati i seguenti atti di natura normativa e/o regolamentare :

REGOLAMENTI			
2016			
Delibera Consiglio Comunale	35	12/09/2016	REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - MODIFICA
Delibera Consiglio Comunale	46	18/11/2016	Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. Modifiche ed integrazioni
Delibera Consiglio Comunale	34	12/09/2016	MODIFICA ALLO STATUTO COMUNALE.
Delibera Consiglio Comunale	39	10/10/2016	S.U.A. DEI COMUNI DI LESINA, POGGIO IMPERIALE E SERRACAPRIOLA. APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI PER LAFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ADEGUATO AL D.LGS. 50/2016.
Delibera Consiglio Comunale	60	22/12/2016	Regolamento Comunale di polizia mortuaria. Modifiche ed integrazioni.
2017			
Delibera Consiglio Comunale	14	03/04/2017	ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE L'APPLICAZIONE DELL' ISTITUTO TRIBUTARIO DEL RECLAMO/MEDIAZIONE.
Delibera Consiglio Comunale	15	03/04/2017	ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE DI TRIBUTI COMUNALI ARRETRATI.
Delibera Consiglio Comunale	29	28/07/2017	Modifica ed integrazione Regolamento per il funzionamento della "Biblioteca Comunale" di Serracapriola.
Delibera Consiglio Comunale	37	22/09/2017	APPROVAZIONE MODIFICA AL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 35 DEL 30.09.2010
Delibera di Giunta Comunale	79	11/08/2017	Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Serracapriola. Modifiche ed integrazioni

Delibera di Giunta Comunale	108	06/10/2017	Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Serracapriola. Modifiche ed integrazioni.
2018			
Delibera di Giunta Comunale	37	16/02/2018	APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE APPROVATO CON ATTO DI C.C. N. 35 DEL 30.09.2010. E MODIFICATO CON ATTO DI C.C. 37 DEL 22.09.2017
Delibera di Giunta Comunale	90	22/06/2018	REGOLAMENTO SULL' ORDINAMENTO UFFICI E SERVIZI MODIFICA ART. 61 BIS PER LA DISCIPLINA DEL PROCEDIMENTO DI MOBILITA' ESTERNA
Delibera di Giunta Comunale	92	02/07/2018	MOBILITA' ESTERNA - MODIFICA REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI
Delibera di Giunta Comunale	169	05/11/2018	REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI GRADAZIONE, CONFERIMENTO E REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL COMUNE DI SERRACAPRIOLA.
Delibera di Giunta Comunale	176	16/11/2018	REGOLAMENTO PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI GRADUAZIONE, CONFERIMENTO E REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL COMUNE DI SERRACAPRIOLA (FG. RIAPPROVAZIONE.
Delibera di Consiglio Comunale	9	29/03/2018	ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LE RIPRESE AUDIOVISIVE DEL CONSIGLIO COMUNALE.
Delibera di Consiglio Comunale	10	29/03/2018	MODIFICA REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.
Delibera di Consiglio Comunale	11	29/03/2018	esame ed approvazione regolamento comunale per manifestazioni pubbliche.
Delibera di Consiglio Comunale	16	27/04/2018	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA S.U.A. TRA I COMUNI DI LESINA, CHIEUTI E SERRACAPRIOLA
Delibera di Consiglio Comunale	18	15/05/2018	ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO.
Delibera di Consiglio Comunale	20	01/06/2018	Adozione Regolamento Comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
Delibera di Consiglio Comunale	23	03/07/2018	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE "MODALITA' OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - DAT (L.219/2017)."
2019			
Delibera di Giunta Comunale	50	11/04/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI OBIETTIVI SETTORE ENTRATE.
Delibera di Consiglio Comunale	3	28/03/2019	INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO LEGALE APPROVATO CON D.C.C. N° 5 DEL 12/03/2012 AI SENSI DELL'ART. 9 DEL DL N° 90/2014 POI CONVERTITO IN L. N° 114/2014.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

Aliquote IMU	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	Esente	Esente	Esente	Esente
Abitazione principale - categoria A1, A8, A9	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Detrazione abitazione principale solo categoria A1,A8,A9	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	0,9%	0,9%	0,9%	0,9%
Fabbricati rurali e strumentali	Esenti	Esenti	Esenti	Esenti

2.2.2 - TASI:

Aliquote TASI	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	Esente	Esente	Esente	Esente
Abitazione principale - categoria A1, A8, A9	2 per mille	2 per mille	2 per mille	2 per mille
Altri immobili	1,50 per mille	1,50 per mille	1,50 per mille	1,50 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	1 per mille	1 per mille	1 per mille	1 per mille

2.2.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,8 per mille	0,8 per mille	0,8 per mille	0,8 per mille
Fascia esenzione	NESSUNA	NESSUNA	NESSUNA	NESSUNA
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	/NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%

	2016	2017	2018	2019
Piano Economico-Finanziario	€ 833.762,13	€ 822.921,93	€ 807.386,54	€ 838.806,55
ABITANTI	3943	3877	3877	3807
Costo Pro-capite	€ 211,45	€ 212,26	€ 208,25	€ 220,33

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 17.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Serracapriola (fg). Il sistema adottato ha come obiettivi quello di :

- a) monitorare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (controllo di regolarità amministrativa e contabile);
- b) verificare, attraverso il controllo di gestione, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati (controllo di gestione);
- c) valutare le prestazioni del personale (valutazione delle performance individuali);
- d) garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno, mediante l'attività di coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché l'attività di controllo da parte dei responsabili dei servizi. (controllo sugli equilibri finanziari).

Con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 29.03.2013 sono state definite le modalità operative per il controllo successivo di regolarità amministrativa - contabile.

Esiti dei controlli di regolarità amministrativa :

I controlli effettuati hanno dato gli esiti descritti nelle relazioni semestrali inviate dal Segretario Comunale ai soggetti previsti dalla norma di riferimento.

I risultati del controllo sono stati riportati sulle schede, il cui schema è stato approvato unitamente alle modalità operative con provvedimento giuntale n.33/2019 e trasmessi dal Segretario Comunale pro-tempore al Nucleo di Valutazione e al Revisore dei Conti : con note del 05.11.2018 per il I e II semestre 2017.

con nota del 16.11.2018 per il I semestre 2018.

con nota del 31.07.2020 prot.n. 5418 per l'anno 2019.

Il controllo sugli equilibri finanziari è stato garantito per l'intero periodo di riferimento sia attraverso il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, dei residui e della gestione di cassa mediante l'attività di coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, che ha consentito il raggiungimento

degli obiettivi gestionali evitando il ricorso all'anticipazione di tesoreria e garantendo il rispetto degli obiettivi previsti dal Patto di Stabilità Interno e del Pareggio di Bilancio.

2.3.2 - Controllo di gestione:

• Personale:

L'Ente al fine di perseguire gli obiettivi di contenimento della spesa del personale e diminuire il grado di rigidità della spesa corrente, a partire dall'anno 2012 ha provveduto :

- 1) Con atto del Consiglio Comunale n. 2 del 12 marzo 2012 alla definizione della gestione associata ai sensi dell'articolo 30 del D.lgs. N. 267/2000 del Settore Economico-Finanziario con il Comune di Poggio Imperiale (FG) a tutt'oggi operativa;
- 2) Con atto del Consiglio Comunale n. 33 del 19 dicembre 2012 alla definizione della gestione associata ai sensi dell'articolo 30 del D.lgs. N. 267/2000 del Settore di Polizia Municipale e di Protezione Civile on il Comune di San Paolo di Civitate (FG) a tutt'oggi operativa;

Tali convenzioni hanno permesso di diminuire la spesa di personale e a contribuire, attraverso un'entrata annuale di circa € 60.000,00, consistente se rapportata, ad esempio, alle entrate derivanti dall'addizionale comunale all'IRPEF che ammontano annualmente a circa € 170.000,00, al perseguimento degli equilibri economici del Comune di Serracapriola.

• Lavori pubblici:

OPERA	ANNO DI AVVIO	IMPORTO	TIPOLOGIA DI FINANZIAMENTO	STATO DELL'OPERA
Lavori di completamento della Green-way ciclopedonale, della strada comunale di Sant'Agata, della riqualificazione e infrastrutturazione percorso della corsa dei carri di Chieuti e della riqualificazione dell'antica scalinata di Largo Lamarmora	2010	€ 925.000,00	Contributo Regionale	Completato
Residenza Socio Assistenziale Anziani	2011	€ 1.120.000,00	Contributo Regionale e Mutuo	Completato
Messa in sicurezza - scuola materna	2014	€ 31.900,00	Contributo Statale	Completato
Messa in sicurezza - scuola elementare	2014	€ 96.340,00	Contributo Statale	Completato

Messa in sicurezza - scuola media	2014	€ 63.790,00	Contributo Statale	Completato
Realizzazione CCR Comunale	2015	€ 83.000,00	Contributo Regionale e Provinciale	Completato
Lavori di adeguamento sismico Istituto Comprensivo	2015	€ 1.000.000,00	Contributo Regionale	In corso di completamento
Manutenzione strade esterne	2017	€ 46.924,80	Fondi di bilancio	Completato
Manutenzione straordinaria strade esterne con usi civili	2017	€ 53.000,00	Fondi di bilancio	Completato
Manutenzione straordinaria loculi cimiteriali	2017	€ 48.058,54	Fondi di bilancio	Completato
Miglioramento sismico ex-carcere	2018	€ 162.345,00	Contributo Regionale	In corso di realizzazione
Manutenzione straordinaria strade esterne con usi civili	2018	€ 44.000,00	Fondi di bilancio	Completato
Manutenzione straordinaria strade esterne con usi civili	2019	€ 40.500,00	Fondi di bilancio	Completato
Interventi finanziati con fondo art.1, comma 107 L. 145/2018	2019	€ 50.000,00	Contributo statale	Completato
Intervento di adeguamento centrale termica istituti scolastici finanziato da D.L. n.34/2019	2019	€ 50.000,00	Contributo statale	In corso di completamento
Manutenzione straordinaria teatro comunale	2019	€ 30.500,00	Fondi di bilancio	Completato
Realizzazione CCR Intercomunale	2019	€ 348.754,00	Contributo Regionale	Avvio
Interventi di realizzazione sistemi di gestione acque fluviali	2019	€ 800.000,00	Contributo Regionale	Avvio

• Gestione del territorio:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 25 del 3 luglio 2018 è stato adottato il **Piano Urbanistico Generale** del Comune di Serracapriola (Fg) ed il relativo rapporto ambientale, di cui si è data notizia attraverso manifesti pubblici, affissioni in luogo pubblico e su due quotidiani (Il Corriere del Mezzogiorno ed Il Giornale - Edizione Centro Sud). Sono seguite le "osservazioni" al PUG da parte di privati cittadini che sono state oggetto di discussione ed analisi con i progettisti incaricati le quali saranno recepite in apposita Deliberazione di Consiglio Comunale.

• **Ciclo dei rifiuti:**

Anno	Dato relativo a:	Popolazione	Tot. RU (t)	RD (%)
2018	Comune di Serracapriola	3.877	1.374,51	66,95
2017	Comune di Serracapriola	3.877	1.646,15	62,92
2016	Comune di Serracapriola	3.943	1.631,40	62,94

Dati Rifiuti Solidi Urbani per singolo Comune					
Comune		SERRACAPRIOLA (FG)			
ARO di appartenenza		ARO Foggia 4			
Periodo		2019			
Mese	Indifferenziata Kg	Differenziata Kg	Tot RSU kg	Rif. Diff.	Produzione Procapite
	kg.	kg.	kg.	%	kg. al Mese
Gennaio	43.920,00	76.470,00	120.390,00	63,52	29,08
Febbraio	32.860,00	66.178,00	99.038,00	66,82	23,92
Marzo	47.680,00	76.148,00	123.828,00	61,49	29,91
Aprile	50.920,00	80.590,00	131.510,00	61,28	31,77
Maggio	41.880,00	91.484,00	133.364,00	68,60	32,21
Giugno	40.420,00	87.824,00	128.244,00	68,48	30,98

Luglio	49.900,00	97.633,00	147.533,00	66,18	35,64
Agosto	64.320,00	122.584,00	186.904,00	65,59	45,15
Settembre	47.660,00	102.970,00	150.630,00	68,36	36,38
Ottobre	53.380,00	85.346,00	138.726,00	61,52	33,51
Novembre	46.420,00	91.626,00	138.046,00	66,37	33,34
Dicembre	53.720,00	127.950,00	181.670,00	70,43	43,88
TOTALE	573.080,00	1.106.803,00	1.679.883,00	65,89	33,81

Il Comune di Serracapriola è stato destinatario, viste le elevate percentuali di raccolta differenziata, del premio “Comune Riciclone” per gli anni 2018 e 2019 indetto da Lega Ambiente e Regione Puglia.

- Sociale:

Il Comune di Serracapriola ha finanziato le attività previste dal Piano Sociale di Zona con le seguenti risorse comunali

Spesa Sociale				
	2016	2017	2018	2019
Spese per minori e giovani	€ 7.683,85	€ 8.695,19	€ 4.800,00	€ 6.872,32
Responsabilità familiari	€ 326,23		€ 820,00	
Anziani	€ 13.200,00	€ 16.200,00	€ 16.200,00	€ 10.000,00
Azioni di sistema	€ 47.993,52	€ 39.646,44	€ 38.928,00	€ 39.990,00
Dipendenze			€ 362,25	€ 596,20
Povertà ed esclusione sociale	€ 13.757,09	€ 22.214,40	€ 19.096,62	€ 24.706,21
SPESA TOTALE	€ 82.960,69	€ 86.756,03	€ 80.206,87	€ 82.164,73

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.01.2011, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Serracapriola ha costituito il Nucleo Monocratico di Valutazione delle Performance. Con provvedimento sindacale del n. 217 del 23.10.2017 ha provveduto alla nomina del prof. Nunzio Angiola, quale Componente monocratico del Nucleo di Valutazione delle Performance per il Comune di Serracapriola per il periodo dal 2017-2020. Successivamente il Prof. Nunzio Angiola risultava eletto, nelle Elezioni Politiche del 4 marzo 2018, alla Camera dei Deputati della Repubblica e che pertanto presentava le proprie dimissioni dal predetto incarico. Con successivo provvedimento il Sindaco del Comune di Serracapriola con proprio provvedimento n. 244 del 04.09.2018 ha provveduto alla nomina del dott. Piervito Bianchi, quale Componente monocratico del Nucleo di Valutazione delle Performance per il Comune di Serracapriola per il periodo dal 01.10.2018-30.09.2021.

In relazione al controllo di gestione le attività ad esso riferite sono state assegnate al predetto organo di controllo.

Il percorso di misurazione e valutazione della Performance dei Responsabili di Settore e dei Collaboratori si è dipanata nel corso degli anni attraverso una costante attività di interlocuzione confronto con l'Organismo di Valutazione e i singoli responsabili di Settore.

La formalizzazione di questo percorso è stata definita con i seguenti atti :

- 1) Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 28.09.2016 relativi al Piano degli Obiettivi per l'esercizio 2016;
- 2) Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.10.2017 relativi al Piano degli Obiettivi per l'esercizio 2017;
- 3) Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 07.09.2018 relativi al Piano degli Obiettivi per l'esercizio 2018;
- 4) Deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 30.09.2019 relativi al Piano degli Obiettivi per l'esercizio 2019;

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.383.721,83	2.458.835,83	2.461.211,69	2.607.234,47	9,38
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	293.175,69	329.192,82	294.325,03	267.884,00	-8,63
Titolo 3 – Entrate extratributarie	240.393,06	159.833,46	188.341,14	214.725,02	-10,68
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	18.262,39	197.598,00	333.447,82	1.766.806,57	9.574,56
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.935.552,97	3.145.460,11	3.277.325,68	4.856.650,06	65,44

SPESE (in euro)	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	2.493.047,44	2.366.829,33	2.611.740,11	2.602.025,31	4,37
Titolo 2 - Spese in conto capitale	306.749,08	1.069.933,11	355.575,49	331.358,09	8,02
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	145.803,02	151.690,65	158.818,99	162.989,16	11,79
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.945.599,54	3.588.453,09	3.126.134,59	3.096.372,56	5,12

PARTITE DI GIRO (in euro)	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	457.733,79	451.658,78	621.242,65	465.342,35	1,66
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	457.733,79	451.658,78	621.242,65	465.342,35	1,66

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	94.514,39	83.897,88	128.034,88	134.980,14
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.917.290,58	2.947.862,11	2.943.877,86	3.089.843,49
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.493.047,44	2.366.829,33	2.611.740,11	2.602.025,31
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	83.897,88	128.034,88	134.980,14	188.502,15
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	145.803,02	151.690,65	158.818,99	162.989,16
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		289.056,63	385.205,13	166.373,50	271.307,01
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	2.073,91
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	17.996,44	111.568,90	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		271.060,19	273.636,23	166.373,50	273.380,92
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	99.487,82
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	173.893,10
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	29.510,88
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	144.382,22

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	25.620,11
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.298.158,54	1.873.211,15	1.076.254,46	956.121,78
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	18.262,39	197.598,00	333.447,82	1.766.806,57
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	17.996,44	111.568,90	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	306.749,08	1.069.933,11	355.575,49	331.358,09
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.873.211,15	1.076.254,46	956.121,78	2.065.443,29
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		154.457,14	36.190,48	98.005,01	351.747,08
– Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	434.493,53
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	-82.746,45
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	-82.746,45

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		425.517,33	309.826,71	264.378,51	625.128,00
– Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	99.487,82
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	434.493,53
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	91.146,65
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	29.510,88
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	61.635,77

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		271.060,19	273.636,23	166.373,50	273.380,92
---	--	------------	------------	------------	------------

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	2.073,91
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	99.487,82
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	29.510,88
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		271.060,19	273.636,23	166.373,50	142.308,31

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.941.669,83			
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	94.514,39				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	2.298.158,54				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.383.721,83	2.367.313,12	Titolo 1 - Spese correnti	2.493.047,44	2.379.479,70
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	293.175,69	221.297,12	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)	83.897,88	

Titolo 3 - Entrate extratributarie	240.393,06	267.183,10	Titolo 2 - Spese in conto capitale	306.749,08	277.325,10
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	18.262,39	63.867,23	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	1.873.211,15	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	58.091,54	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	90.000,00
Totale entrate finali	2.935.552,97	2.977.752,11	Totale spese finali	4.756.905,55	2.746.804,80
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	133.681,54	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	145.803,02	145.803,02
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	457.733,79	456.222,91	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	457.733,79	812.938,01
Totale entrate dell'esercizio	3.393.286,76	3.567.656,56	Totale spese dell'esercizio	5.360.442,36	3.705.545,83
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	5.785.959,69	6.509.326,39	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.360.442,36	3.705.545,83
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	425.517,33	2.803.780,56
TOTALE A PAREGGIO	5.785.959,69	6.509.326,39	TOTALE A PAREGGIO	5.785.959,69	6.509.326,39

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.312.290,07			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	27.694,02 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	134.980,14		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	956.121,78 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.607.234,47	2.410.486,55	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.602.025,31 188.502,15	2.541.910,16
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	267.884,00	263.801,20			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	214.725,02	228.174,17			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.766.806,57	593.599,99	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	331.358,09 2.065.443,29 0,00	256.264,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	0,00
Totale entrate finali	4.856.650,06	3.496.061,91	Totale spese finali	5.187.328,84	2.798.175,03
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	162.989,16 0,00	162.989,16
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	465.342,35	465.848,48	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	465.342,35	524.935,99
Totale entrate dell'esercizio	5.321.992,41	3.961.910,39	Totale spese dell'esercizio	5.815.660,35	3.486.100,18
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.440.788,35	7.274.200,46	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.815.660,35	3.486.100,18
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	625.128,00	3.788.100,28
TOTALE A PAREGGIO	6.440.788,35	7.274.200,46	TOTALE A PAREGGIO	6.440.788,35	7.274.200,46

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	625.128,00
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	99.487,82
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	434.493,53
d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c)	91.146,65

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibri di bilancio (+) / (-)	91.146,65
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	29.510,88
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	61.635,77

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	2.803.780,56	3.411.461,14	3.312.290,07	3.788.100,28
Totale Residui Attivi Finali	2.845.860,96	2.168.388,56	2.029.171,89	3.116.614,73
Totale Residui Passivi Finali	1.779.713,50	2.124.719,95	1.643.187,84	1.470.195,23
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	83.897,88	128.034,88	134.980,14	188.502,15
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	1.873.211,15	1.076.254,46	956.121,78	2.065.443,29
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.912.818,99	2.250.840,41	2.607.172,20	3.180.574,34
Di cui:				
Parte accantonata	255.504,51	584.960,96	748.066,29	877.064,99
Parte vincolata	999.091,45	86.267,00	1.161.390,91	1.037.276,52
Parte destinata agli investimenti	0,00	1.076.254,46	0,00	0,00
Parte disponibile	658.223,03	503.357,99	697.715,00	1.266.232,83

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2016	2017	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	\	\	\	\
Finanziamento debiti fuori bilancio	\	\	\	€ 27.620,11
Salvaguardia equilibri di bilancio	\	\	\	\
Spese correnti non ripetitive	\	\	\	\
Spese correnti in sede di assestamento	\	\	\	\
Spese di investimento	\	\	\	\
Estinzione anticipata di prestiti	\	\	\	\
Totale	\	\	\	€ 27.620,11

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2016	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	656.821,62	158.059,28	0,00	0,00	656.821,62	498.762,34	174.467,99	673.230,33
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	28.084,42	28.084,42	0,00	0,00	28.084,42	0,00	99.962,99	99.962,99
Titolo 3 - Entrate extratributarie	113.510,69	81.270,60	0,00	0,00	113.510,69	32.240,09	54.480,56	86.720,65
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.543.206,08	45.604,84	0,00	5.715,00	1.537.491,08	1.491.886,24	0,00	1.491.886,24
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	206.554,16	58.091,54	0,00	0,00	206.554,16	148.462,62	0,00	148.462,62
Titolo 6 - Accensione Prestiti	433.435,05	133.681,54	0,00	0,00	433.435,05	299.753,51	0,00	299.753,51

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	60.535,25	570,60	0,00	16.201,51	44.333,74	43.763,14	2.081,48	45.844,62
Totale titoli	3.042.147,27	505.362,82	0,00	21.916,51	3.020.230,76	2.514.867,94	330.993,02	2.845.860,96

RESIDUI PASSIVI ANNO 2016	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	546.171,68	240.723,21	0,00	12.279,22	533.892,46	293.169,25	354.290,95	647.460,20
Titolo 2 - Spese in conto capitale	830.612,70	205.060,22	0,00	131.032,33	699.580,37	494.520,15	234.484,20	729.004,35
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,43	0,00	0,00	0,43	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	767.834,54	387.109,63	0,00	9.381,37	758.453,17	371.343,54	31.905,41	403.248,95
Totale titoli	2.234.619,35	922.893,06	0,00	152.693,35	2.081.926,00	1.159.032,94	620.680,56	1.779.713,50

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	705.186,34	101.036,52	0,00	53.325,61	651.860,73	550.824,21	297.784,44	848.608,65
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.618,44	108,15	0,00	1.387,12	4.231,32	4.123,17	4.190,95	8.314,12
Titolo 3 - Entrate extratributarie	93.279,61	57.719,19	0,00	21.403,16	71.876,45	14.157,26	44.270,04	58.427,30
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	785.343,66	92.011,00	0,00	166.797,81	618.545,85	526.534,85	1.265.217,58	1.791.752,43

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	118.203,26	0,00	0,00	0,00	118.203,26	118.203,26	0,00	118.203,26
Titolo 6 - Accensione Prestiti	284.480,31	0,00	0,00	12.051,20	272.429,11	272.429,11	0,00	272.429,11
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	37.060,27	672,13	0,00	17.674,28	19.385,99	18.713,86	166,00	18.879,86
Totale titoli	2.029.171,89	251.546,99	0,00	272.639,18	1.756.532,71	1.504.985,72	1.611.629,01	3.116.614,73

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	505.929,53	208.548,40	0,00	32.688,21	473.241,32	264.692,92	268.663,55	533.356,47
Titolo 2 - Spese in conto capitale	707.892,71	59.711,99	0,00	215.919,13	491.973,58	432.261,59	134.805,21	567.066,80
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	429.365,60	63.393,91	0,00	0,00	429.365,60	365.971,69	3.800,27	369.771,96
Totale titoli	1.643.187,84	331.654,30	0,00	248.607,34	1.394.580,50	1.062.926,20	407.269,03	1.470.195,23

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	41.642,81	154.226,21	133.364,60	82.116,19	107.697,66	186.138,87	705.186,34
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	4.183,70	13.844,58	18.028,28
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.117,12	17.960,44	0,00	495,73	1.919,50	55.376,98	80.869,77
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	274.897,94	9.570,00	337.913,42	0,00	5.672,26	157.290,04	785.343,66
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	116.554,16	0,00	1.649,10	0,00	0,00	0,00	118.203,26
Titolo 6 - Accensione Prestiti	284.480,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284.480,31
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	18.480,85	7.414,32	8.349,24	0,00	313,59	2.502,27	37.060,27
Totale	741.173,19	189.170,97	481.276,36	82.611,92	119.786,71	415.152,74	2.029.171,89

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	93.993,56	24.989,50	39.814,27	42.636,43	44.530,32	259.965,45	505.929,53
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	41.931,56	353.113,12	52.866,15	46.460,04	213.521,84	707.892,71
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	367.217,00	353,17	2.183,66	6.728,82	3.717,86	49.165,09	429.365,60
Totale	461.210,56	67.274,23	395.111,05	102.231,40	94.708,22	522.652,38	1.643.187,84

	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	28,96 %	27,05 %	29,66 %	32,14 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2015	2016	2017	2018	2019
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

Non sussiste la fattispecie.

Rilevazione flussi:

Non sussiste la fattispecie

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	€ 2.528.918,71	€ 2.377.228,06	€ 2.218.409,06	€ 1.972.345,51
Popolazione residente	3943	3877	3877	3807
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 641,37	€ 613,16	€ 572,20	€ 518,08

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUCL)	3,79 %	3,51 %	3,28 %	2,97 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2015

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		89.267,93	0,00	0,00	0,00	0,00	89.267,93
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		89.267,93	0,00	0,00	0,00	0,00	89.267,93
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		8.135.511,60	0,00	0,00	0,00	0,00	8.135.511,60
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		28.524,38	0,00	0,00	0,00	0,00	28.524,38
3) Terreni (patrimonio disponibile)		771.887,43	0,00	0,00	0,00	0,00	771.887,43
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		4.280.444,86	0,00	0,00	0,00	0,00	4.280.444,86
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		172.784,73	0,00	0,00	0,00	0,00	172.784,73
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		4.055,14	0,00	0,00	0,00	0,00	4.055,14
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		15.040,16	0,00	0,00	0,00	0,00	15.040,16
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.081,39	0,00	0,00	0,00	0,00	2.081,39
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		13.410.329,69	0,00	0,00	0,00	0,00	13.410.329,69
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		24.409,84	0,00	0,00	0,00	0,00	24.409,84
		0,00	0,00	0,00	81.577,42	0,00	81.577,42
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		24.409,84	0,00	0,00	0,00	0,00	24.409,84
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		13.524.007,46	0,00	0,00	0,00	0,00	13.524.007,46

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		613.517,79	2.602.988,65	2.443.264,67	0,00	116.420,15	656.821,62
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		8,57	96.846,47	96.846,47	0,00	0,57	8,00
- capitale		165.617,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165.617,00
b) Regione - correnti		16.456,38	33.830,44	22.202,32	0,00	0,00	28.084,50
- capitale		657.247,96	1.129.972,65	62.815,81	0,00	285.384,16	1.439.020,64
c) Altri - correnti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale		24.900,00	0,00	24.900,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		4.882,76	67.527,64	38.587,88	0,00	0,00	33.822,52
b) verso utenti di beni patrimoniali		19.459,61	44.530,19	49.606,62	0,00	0,00	14.383,18
c) verso altri - correnti		69.476,86	210.464,49	213.834,36	0,00	0,00	66.106,99
- capitale		533,74	25.000,00	25.309,72	0,00	0,00	224,02
d) da alienazioni patrimoniali		149.300,68	32.234,32	163.109,70	0,00	0,68	18.424,62
e) per somme corrisposte c/terzi		55.999,37	461.761,79	456.326,51	0,00	0,00	61.434,65
4) Crediti per IVA		43.478,30	0,00	0,00	0,00	0,00	43.478,30
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		323.354,85	90.000,00	0,00	0,00	0,00	413.354,85
TOTALE		2.144.233,87	4.795.156,64	3.596.804,06	0,00	401.805,56	2.940.780,89
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		3.302.100,73	3.596.804,06	3.957.234,96	0,00	0,00	2.941.669,83
2) Depositi bancari		116.554,16	0,00	0,00	0,00	0,00	116.554,16
TOTALE		3.418.654,89	3.596.804,06	3.957.234,96	0,00	0,00	3.058.223,99
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		5.562.888,76	8.391.960,70	7.554.039,02	0,00	401.805,56	5.999.004,88
C) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		554,62	0,00	0,00	0,00	0,00	554,62
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		554,62	0,00	0,00	0,00	0,00	554,62
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		19.087.450,84	8.391.960,70	7.554.039,02	0,00	401.805,56	19.523.566,96
CONTI D'ORDINE							
D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u>		163.902,30	1.031.277,37	413.608,46	0,00	1,24	781.569,97
E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		163.902,30	1.031.277,37	413.608,46	0,00	1,24	781.569,97

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		7.188.960,32	0,00	23.781,91	0,00	39.719,32	7.125.459,09
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO		7.188.960,32	0,00	23.781,91	0,00	39.719,32	7.125.459,09
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		7.129.594,93	1.129.972,65	0,00	0,00	285.384,16	7.974.183,42
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		1.307.509,06	25.000,00	0,00	0,00	0,00	1.332.509,06
TOTALE CONFERIMENTI		8.437.103,99	1.154.972,65	0,00	0,00	285.384,16	9.306.692,48
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		2.079.981,10	90.000,00	110.151,29	0,00	0,00	2.059.829,81
3) Per prestiti obbligazionari		668.914,01	0,00	0,00	0,00	0,00	668.914,01
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		719.450,39	2.583.688,76	2.680.265,39	0,00	76.702,08	546.171,68
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		993.418,41	461.761,79	687.345,66	0,00	0,00	767.834,54
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		147.204,76	60.885,23	11.842,50	0,00	0,00	196.247,49
TOTALE DEBITI		4.608.968,67	3.196.335,78	3.489.604,84	0,00	76.702,08	4.238.997,53
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		20.235.032,98	4.351.308,43	3.513.386,75	0,00	401.805,56	20.671.149,10
CONTI D'ORDINE							
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>		-6.106.734,89	1.031.277,37	413.608,46	0,00	1,24	-5.489.067,22
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		-6.106.734,89	1.031.277,37	413.608,46	0,00	1,24	-5.489.067,22

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	36.451,46		BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	17.738,63		BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	54.190,09			
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	6.025.811,21			
1.1	Terreni	94.210,96			
1.2	Fabbricati	825.658,17			
1.3	Infrastrutture	4.969.119,35			
1.9	Altri beni demaniali	136.822,73			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	16.777.609,59			
2.1	Terreni	6.625.461,22		BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	10.142.056,88			
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	91,42		BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.166,64		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	3.553,45			

2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	4.279,98			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	707.892,71		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	23.511.313,51			
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.500,00		BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.500,00			
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.500,00			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	23.567.003,60			

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	165.483,72			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	161.896,96			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	3.586,76			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.751.627,14			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.749.641,32			
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	1.985,82			
3	Verso clienti ed utenti	76.596,85		CII1	CII1
4	Altri Crediti	47.460,10		CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	6.927,00			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	170,60			
c	<i>altri</i>	40.362,50			
	Totale crediti	2.041.167,81			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	3.788.100,28			
a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	3.788.100,28			

2	Altri depositi bancari e postali	238.061,99	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa		CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale disponibilità liquide	4.026.162,27		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.067.330,08		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>			
1	Ratei attivi		D	D
2	Risconti attivi		D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	29.634.333,68		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>				
I	Fondo di dotazione	20.166.701,57		AI	AI
II	Riserve	6.025.811,21			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	6.025.811,21			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	26.192.512,78			
	<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	500,00		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	500,00			

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
		TOTALE T.F.R. (C)		
D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.972.345,51		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	338.905,66	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.633.439,85	D5	
2	Debiti verso fornitori	737.975,02	D7	D6
3	Acconti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	458.515,95		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.792,57		
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	456.723,38		
5	Altri debiti	272.484,42	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	90.870,68		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	5.069,74		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
d	<i>altri</i>	176.544,00		
		TOTALE DEBITI (D)	3.441.320,90	
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi		E	E
1	Contributi agli investimenti			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>da altri soggetti</i>			
2	Concessioni pluriennali			

3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	29.634.333,68			

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2016	2017	2018	2019
Sentenze esecutive	\	\	\	\
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	\	\	\	\
Ricapitalizzazione	\	\	\	\
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	€ 53.639,43	€ 60.976,30	\	\
Acquisizione di beni e di servizi	\	\	\	€ 2.073,91
Totale	€ 53.639,43	€ 60.976,30	€ 7.519,73	€ 27.694,02

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2016	2017	2018	2019
Procedimenti di esecuzione forzata	NO	NO	NO	NO

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	€ 680.951,53	€ 680.951,53	€ 680.951,53	€ 680.951,53
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	€ 579.941,06	€ 538.793,29	€ 571.344,82	€ 555.531,70
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	23,26 %	22,76 %	21,88 %	21,31 %

Spesa del personale pro-capite:

	2016	2017	2018	2019
Spesa personale / Popolazione	€ 147,08	€ 138,97	€ 147,97	€ 145,92

Rapporto popolazione dipendenti:

	2016	2017	2018	2019
Popolazione / Dipendenti	262,86	242,31	242,31	237,94

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

La spesa flessibile al 31.12.2009 ammontava ad € 27.000,00, Negli anni 2016-2017-2018 e 2019 l'importo dei contratti di lavoro flessibile ha rispetto il predetto importo come riportato nella tabella seguente

anno	Incarico professionale lavoro autonomo - supporto ufficio tributi	Contratto di lavoro a tempo determinato	procedura di stabilizzazione	
2016	€ 6.279,00			€ 6.279,00
2017	€ 6.279,00			€ 6.279,00
2018	€ 6.000,00	€ 17.564,43		€ 23.564,43
2019	€ 6.000,00	€ 7.762,95	€ 13.088,29	€ 26.851,24

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non sussiste la fattispecie.

Fondo risorse decentrate:

anno	Fondo Risorse decentrate
2016	€ 56.154,00
2017	€ 56.154,00
2018	€ 56.154,00
2019	€ 57.230,52

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non sussiste la fattispecie.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV - 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Non sussiste la fattispecie.

PARTE V - 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Non sussiste la fattispecie.

PARTE V - 5.3 ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Denominazione	Sito WEB	% Partecip.	Note	Scadenza impegno	Oneri per l'ente	RISULTATI DI BILANCIO		
						Anno 2017	Anno 2016	Anno 2015
GAL DAUNIA RURALE SCARL 2020	WWW.GALDAUNIARURALE2020.IT	3,00	ATTIVITA' INIZIATA NEL 2017		0,00	-1.336,00	0,00	0,00

Razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni (art. 24, D. Lgs. 175/16)

Il Comune ha provveduto ad effettuare la razionalizzazione straordinaria in oggetto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 22.09.2017 definendo la liquidazione della quota del GAL DAUNIA SCARL (anno 2010 quota 1%).

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D. Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto, in data 30.12.2019 con propria deliberazione n. 32, all'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, non rilevando alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi dell'art. 20 del D.lgs. n. 175/2016).

L'esito di tale ricognizione è stato comunicato, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014:

- alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti in data 20.01.2020 a mezzo portale CON.TE prot.n. 0000203 - ingresso 20.01.2020 ore 11.41;
- alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio prevista dall'art.15 del D.Lgs. n.175/2016 del MEF in data 19 marzo 2020

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Non sussiste la fattispecie.

CONCLUSIONI

L'Ente in contesto critico quale quello della finanza degli enti territoriali ha perseguito e raggiunto costantemente sia gli equilibri economico-finanziari e di cassa che gli obiettivi imposti dalla norme di finanza pubblica in tema di Patto di Stabilità prima e Pareggio di Bilancio dopo.. Ha perseguito politiche di investimento facendo esclusivo ricorso alle risorse di bilancio e e alla risorse regionali.

Serracapriola, 10 agosto 2020

Il Sindaco

Giuseppe d'ONOFRIO

Firmato digitalmente da

GIUSEPPE D'ONOFRIO

CN = D'ONOFRIO GIUSEPPE
SerialNumber =
TINIT-DNFGPP64M251158L
C = IT



COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Provincia di Foggia

IL REVISORE UNICO DEI CONTI

CERTIFICAZIONE SU RELAZIONE DI FINE MANDATO DEL SINDACO

Esercizio finanziario 2020

Consiliatura 2016-2020

L'anno duemilaventi il giorno 11 del mese di agosto, il Revisore Unico dei Conti, rag. Vito Chirulli, avvia le attività per rilasciare la Certificazione sulla Relazione di Fine Mandato del Sindaco. Il Revisore Unico ha ricevuto a mezzo PEC in data 11 agosto 2020 la Relazione di Fine Mandato relativa alla consiliatura 2016-2020 redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Serracapriola, completa di tutti i documenti utili e necessari per l'estensione della presente attestazione.

Il Revisore Unico,

Visto il Tuel così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.118/2011 e sue ss.mm.ii.;

Richiamati in particolare gli articoli 239 e 240 del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESTA

CHE i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'Ente;

CHE gli stessi dati, esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al Rendiconto di Gestione ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai Questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n.266/2005, corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.



Ceglie Messapica li, 11/08/2020.

Il Revisore Unico dei Conti

– Rag. Vito Chirulli

(firmato digitalmente)

Rapporto di verifica

Firmatario	Autorità emittente	Pagina	Esito verifica
 VITO CHIRULLI	ArubaPEC S.p.A. NG CA 3	2	

Nome file: **Certificazione relazione fine mandato - Comune Serracapriola.pdf.p7m**

Data di verifica: **12/08/2020 alle 07:28:21**

VITO CHIRULLI

- ✓ **La firma è integra**
 - La firma è in formato CADES-BES
 - La firma risulta generata con algoritmo SHA256
- ✓ **La firma rispetta la Deliberazione CNIPA 45/2009**
- ✓ **Il certificato è attendibile**
- ✓ **Il certificato ha validità legale**
 - Il certificato è conforme al Regolamento (UE) 910/2014
 - Il certificato è conservato dalla CA per almeno **20** anni.
 - La chiave privata associata al certificato è memorizzata in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE) 910/2014
- ✓ **Verifica OCSP: Il certificato non risulta revocato**
 - Verifica online effettuata in data **12/08/2020 alle 07:00:18**

Dettagli certificato

- Nome e Cognome del soggetto: **CHIRULLI VITO**
- Codice Fiscale / Partita IVA: **TINIT-CHRVTI72E22C424Q**
- Titolo: **Non disponibile**
- Organizzazione: **Non disponibile**
- Nazione: **IT**
- Numero di serie: **2b6e9879ba03b7a068adc323d36f88bc**
- Rilasciato da: **ArubaPEC S.p.A. NG CA 3**
- Usi del certificato: **Non repudiation (40)**
- Scopi del certificato: **1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1**
- Validità: dal **18/10/2018 alle 02:00:00** al **18/10/2021 alle 01:59:59**
- Stato di revoca: **Il certificato NON risulta revocato**

(Per i dettagli sul certificato dell'autorità emittente fare riferimento a [A.1.1])

Appendice A.

A.1 Certificati delle autorità radice (CA)

A.1.1 ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

- Nome e Cognome del soggetto: **ArubaPEC S.p.A. NG CA 3**
- Nazione: **IT**
- Numero di serie: **6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7**
- Rilasciato da: **ArubaPEC S.p.A. NG CA 3**
- Usi del certificato: **CRL signature,Key certificate signature (6)**
- Scopi del certificato: **1.3.6.1.4.1.29741.1.1**
- Validità: dal **22/10/2010 alle 02:00:00** al **23/10/2030 alle 01:59:59**



COMUNE DI SERRACAPRIOLA

Provincia di Foggia

Tale è la relazione di fine mandato periodo 2016-2020 del COMUNE DI SERRACAPRIOLA (FG) che è stata trasmessa alla Corte dei conti - Sezione regionale di controllo della Puglia in data 12 agosto 2020 con nota protocollo n. 5684 e ricevuta con protocollo di entrata Corte dei Conti n. SEZ_CON_PUG - SC_PUG - 0003369 - Ingresso - 12/08/2020.

Serracapriola, 13 agosto 2020



Il Sindaco
Giuseppe d'ONOFRIO